

3 hurtige fra dyrlægen

af Louise Gregers-Jensen

HJERTELUNGEORM

Når vejret bliver varmere, kan sandsynligheden for at din hund kan få en parasitinfektion også stige. Infektion med hjertelungeorm kan ses hele året, men kan være mere almindelig i sommerhalvåret.

Betegnelsen hjertelungeorm dækker faktisk over 2 forskellige slags orm; Fransk hjerteorm og rævens lungeorm. Det er den franske hjerteorm, som er den mest farlige af de to, fordi den kan give alvorlige symptomer, hvorimod rævens lungeorm sjældent giver alvorlige problemer.

Det er begge orme, som lever i hundens hjerte og lunger - deraf navnet. Hunden kan blive smittet ved at spise eller være i tæt kontakt med snegle, som er mellemvært for parasitens larver. Hund, ræv og grævling er hovedvært for parasitten.

Den voksne orm udskilles i hundens afføring, som så spises af snegle - og dermed er ormes livscyklus komplet. Det er derfor, at hunde ikke kan smitte hinanden direkte. Risikoen for at få hjertelungeorm er størst i områder, hvor der luftes mange hunde, og der ofte samtidig er en bestand af ræve. Dette kan for eksempel være en velbesøgt park. Infektioner med hjertelungeorm ses mest hyppigt på Sjælland og specielt i Storkøbenhavn, og ses mere sporadisk i resten af landet. Endnu en god grund til altid at huske at samle op efter din hund!

Symptomer på hjertelungeorm kan være hoste, vejtrækningsbesvær, træthed, manglende appetit, diarré og opkastninger. I mere alvorlige tilfælde kan også opleves blødningsforstyrrelse og symptomer fra nervesystemet.

Infektionen påvises ved at indlevere 3 afføringsprøver fra 3 påfølgende dage til din dyrlæge. Hvis prøven er positiv, vil din dyrlæge udskrive en ormekur og evt. anden støttende behandling. Der kan også blive behov for røntgen af lungerne, hvis der er mistanke om skade på lungevævet.

DE VILDE DYREUNGER

Før vi ved af det, er foråret for alvor i gang, og det betyder også travlhed i naturen med mange nye dyreunger, som dukker frem i landskabet.

Så er det vigtigt at tænke over hvor og hvornår, man har sin hund løs, da en Stabyhoun, med et veludviklet jagtinstinkt, hurtigt kan synes, at en lille harekilling kunne være et spændende bytte.

Så respekter båndtvangen hvis du og din hund færdes i naturen og naturreservater, hvor der er større sandsynlighed for at støde på dyreunger, som for eksempel jordrugende fugle.

UDFORSK NATUREN MED DIN HUND



Når foråret så småt begynder, kan det føles som at vågne fra en dvale, og man kan få fornyet energi. Så hvorfor ikke udnytte denne dejlige årstid til at komme ud og udforske nogle nye turer, områder eller vandreruter med din hund?

Vi kender sikkert godt alle sammen, at vi nemt i hverdagen kommer til at gå den samme rute hver dag. Så udnyt de ekstra timer med dagslys til at komme ud til nye områder og stimuler både dig og din hund med nye oplevelser.

Der findes flere gode apps eller hjemmesider - for eksempel udinaturen.dk - som kan hjælpe til inspiration og gøre det nemmere at kunne vælge en tur, som passer til både dit og din hunds præferencer og konditionsniveau. Husk at træne op på forhånd, også for din hund, hvis du skulle sætte næsen op efter en mere krævende tur, for at undgå skader eller overbelastninger.

Husk også på længere turer at medbringe vand og lidt mad til både dig og din firbenede ven og tænke over, om det er nødvendigt med udstyr som dækken, potesalve mv.

Så er der kun tilbage at sige GOD TUR!

Lidt om mig:

Jeg hedder Louise og er smådyrsveterinær i Esbjerg.

Jeg har specialisering indenfor familiedyr og har arbejdet med smådyr, primært hund og kat, siden 2014.

Jeg har en stabyhoun, Kelvin, på 7 år.

